
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.287,50 2022 CE 501010393 Dispositivi per apparato respiratorio e anestesia Dott.ssa Roberta Pavan si

€16.012,50 2023 CE 501010393 Dispositivi per apparato respiratorio e anestesia Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura biennale di
maschere monouso per erogazione ossigeno a concentrazioni prefissate e variabili tipo Venturi, alla FIAB S.p.A., per
un importo complessivo pari € 15.000,00 iva esclusa nonché 18.300,00 iva compresa (22%). CIG: Y79379A56C.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui n.
5 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



 
 

 1 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015;  

 
VISTI il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 nella persona del Dr. 
Angelo Tanese; 

 
l’atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 
con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 

  
RICHIAMATA  la deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale - Attuazione del nuovo modello organizzativo”;  

 
VISTA la deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO           l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che consente per importi inferiori 

a € 40.000 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 131093 del 26/08/2022 (All. 1), il Direttore della UOSD Pianificazione 

Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto l’acquisizione di maschere monouso 
per erogazione ossigeno a concentrazioni prefissate e variabili tipo Venturi, nelle more 
dell’espletamento di una nuova gara di anestesia e rianimazione; 

 
 che tale richiesta si è resa necessaria per assicurare la continuità clinico assistenziale a seguito 

del maggior consumo di tali beni per i pazienti ospedalizzati affetti da covid nonché per le 
problematiche relative alla carenza mondiale delle materie prime;  

 
TENUTO CONTO che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede: 

 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri 
prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 
488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 
 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e 
forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 
94/2012); 
 
che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 
disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad interagire con 
un singolo operatore economico; 

 



 
 

 2 

DATO ATTO  che è stata predisposta sulla Piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, la Trattativa diretta n. 3174021 con l’operatore economico FIAB S.p.A. per 
l’affidamento biennale della fornitura di maschere monouso per erogazione ossigeno a 
concentrazioni prefissate e variabili tipo Venturi; 
 

PRESO ATTO dell’offerta economica complessiva formulata dalla società FIAB S.p.A. (All. 2) pari a € 
15.000,00 iva esclusa nonché pari a € 18.300 iva compresa (22%); 

 
RILEVATO  che sono stati già avviati i controlli finalizzati alla verifica, in capo all’operatore economico 

risultato affidatario, del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 e 83 del 
D.Lgs. n. 50/2016, riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità delle 
dichiarazioni rese, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
RITENUTO  pertanto, necessario procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento, dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura biennale di maschere monouso per erogazione 
ossigeno a concentrazioni prefissate e variabili tipo Venturi, alla FIAB S.p.A., per un importo 
complessivo pari € 15.000,00 iva esclusa nonché pari a € 18.300 iva compresa (22%); 

 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il C.E. n. 501010393 “Dispositivi per apparato 

respiratorio e anestesia” presenta la seguente situazione economica: 
 

budget assegnato    € 732.297,00 
budget già impegnato    € 770.489,27 
importo impegnato con il presente atto  € 2.287,50    
budget in scostamento    € - 40.479,77 

 
PRESO ATTO  che lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello effettivamente 

consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l’anno in corso, 
rispetto al budget definitivo attribuito ai CCS con Deliberazione n. 571/2022, non può essere 
ridotta; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

 
di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura biennale di maschere 
monouso per erogazione ossigeno a concentrazioni prefissate e variabili tipo Venturi, alla FIAB S.p.A., per un 
importo complessivo pari € 15.000,00 iva esclusa nonché € 18.300 iva compresa (22%); 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto dei predetti DM sul conto economico C.E. 501010393 
“Dispositivi per apparato respiratorio e anestesia” come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza:  
 

Anno  Conto Descrizione Importo i.c. 

2022 501010393 Dispositivi per apparato respiratorio e anestesia 2.287,50 

2023 501010393 Dispositivi per apparato respiratorio e anestesia 16.012,50 

 



 
 

 3 

di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC la Dott.ssa Gaia Mastropietro, Dirigente 
Farmacista UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco, per quanto attiene agli adempimenti derivanti 
dal contratto discendente dal presente affidamento; 
 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica dei 
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione, inclusa la facoltà di recedere 
unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, 
anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dall’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016, dalla normativa di cui al D.Lgs. n. 159/2011, nonché da altra normativa vigente applicabile 
all’oggetto del presente affidamento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

      Dr. Vittorio Santoriello 
     (Firmato digitalmente) 

         Dr.ssa Cristina Franco 
        (Firmato digitalmente) 

Ing. Paola Brazzoduro 
(Firmato digitalmente) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022;  
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura biennale di maschere monouso per erogazione ossigeno a concentrazioni 
prefissate e variabili tipo Venturi, alla FIAB S.p.A., per un importo complessivo pari € 15.000,00 iva esclusa 
nonché 18.300 iva compresa (22%). CIG: Y79379A56C.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 



 
 

 4 

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura biennale di maschere 
monouso per erogazione ossigeno a concentrazioni prefissate e variabili tipo Venturi, alla FIAB S.p.A., per un 
importo complessivo pari € 15.000,00 iva esclusa nonché € 18.300 iva compresa (22%); 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto dei predetti DM sul conto economico C.E. 501010393 
“Dispositivi per apparato respiratorio e anestesia” come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza: 
 

Anno  Conto Descrizione Importo i.c. 

2022 501010393 Dispositivi per apparato respiratorio e anestesia 2.287,50 

2023 501010393 Dispositivi per apparato respiratorio e anestesia 16.012,50 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC la Dott.ssa Gaia Mastropietro, Dirigente 
Farmacista UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco, per quanto attiene agli adempimenti derivanti 
dal contratto discendente dal presente affidamento; 
 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica dei 
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione, inclusa la facoltà di recedere 
unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, 
anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dall’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016, dalla normativa di cui al D.Lgs. n. 159/2011, nonché da altra normativa vigente applicabile 
all’oggetto del presente affidamento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Tanese 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 







NUMERO DI RDO: 3174021
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

FORNITURA BIENNALE DI MASCHERE MONOUSO PER EROGAZIONE OSSIGENO A CONCENTRAZIONI
PREFISSATE

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

FIAB

NUMERO RDO 3174021

AMMINISTRAZIONE

ASL ROMA 1

CF AMMINISTRAZIONE 13664791004

Concorrente

01835220482

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SPA

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 15000

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 06/09/2022



NUMERO DI RDO: 3174021
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna, in
relazione al numero dei propri dipendenti, a
produrre alle Amministrazioni, in sede di Richieste
di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto
dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, così come meglio
esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
DISPOSITIVI MEDICI realizzato negli ultimi 2
esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

23012,75

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 06/09/2022



NUMERO DI RDO: 3174021
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 06/09/2022


	DELRGNUM: 667
	DELRGDAT: 27/09/2022
		2022-09-23T12:25:02+0200
	Roberta Volpini


		2022-09-21T11:08:34+0200
	Cristina Franco


		2022-09-22T12:03:17+0200
	Maura Bettini


		2022-09-27T11:17:33+0200
	Angelo Tanese


		2022-09-21T11:04:56+0200
	Vittorio Santoriello


		2022-09-22T10:04:38+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-09-26T16:46:31+0200
	Gennaro D'Agostino


		2022-09-21T14:19:27+0200
	Roberta Pavan




